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Zemplén
POLITIKAI LAP

Szerkesztőség és kiadó- 
hivatal Sátoraljanjhely, 

Széchenyi-tér 9k

Telefonszám: 21-96

Hirdetési dijak: 
Hasábmillimétersoron- 

ként 16 fillér

Hőseink
Ezer esztendőn át a kard 

volt az a fegyver, amely meg
tartotta, az utókor számára 
megőrizte ezt az országot és 
naggyá tette a magyarságot. 
Őseink fegyverrel a kezükben, 
bátor kiállással védelmezték 
földjüket, családjaikat, fajtáju
kat minden vihar ellen, ami
ről történelmünk aranybetüs 
lapjai tanúskodnak.

És az utódok ma is mél
tók az apákhoz. Csatamező 
kön, világégésben mindig pél
dát mutatnak a férfias helyt
állásban, bátor kötelességtelj e- 
sitésben. S amint a hősök tör
ténelmünk folyamán minden
kor elnyerték jutalmukat, úgy 
a magyarság mai vezetői is 
gondoskodni kívánnak legdrá
gább értékeinkről: a magyar 
hősökről. A legelső magyar 
ember megalapította a vitézi 
rendet, most pedig külön kor
mányrendelet jelent meg, 
amely földhöz, házhelyhez, 
állami jogosítványhoz, állás
hoz juttatja azokat és azok 
utódait, akik fegyveres kéz
zel a harctéren vagy a köz
rendészet terén kiváló érde
meket szereztek és életük 
kockáztatásával az egész ma
gyarság osztatlan elismerését 
és nagyrabecsülését kivívták 
maguknak.

Az egész magyarság a leg
őszintébb örömmel fogadja a 
kormánynak ezt a nemes ren
delkezését. Mindnyájan érez
zük, szükséges, hogy a nagy 
világégés után azok teremt
senek uj életet az ősi földön, 
akik a csatamezőkön is meg
állották helyüket. Aki ezért 
a földért, mindnyájunk jólé
téért és életéért vérét hullatta, 
nem iktatható be csupán szé
pen szárnyaló szavakkal a 
krónika nagykönyvébe. Csakis 
akkor lesz szebb és magya- 
rabb élet ezen a földön, ha 
a férfias magatartást és vitéz
séget nemcsak erkölcsi, ha
nem anyagi elismeréssel is 
jutalmazzák. Az utódoknak, 
az uj nemzedéknek egy pil
lanatig sem szabad kételked
nie abban az igazságban, hogy 
ezen az ősi földön a vitézség 
és a hadi erény soha el nem 
múló megbecsülésben része
sül, a magyar kard pedig 
fényesen és tisztán ragyog.

Úgy, mint ezer éven át...

Dr. Huba]/ Kálmánt nevezte hl
a leltófEÉiszter lelj polgárié*

A belügyminiszter Hubay Kál
mán dr. beregszászi polgármestert 
Sátoraljaújhely megyei város pol
gármesterévé kinevezte.

Uj polgármesterünk tősgyökeres 
beregszászi, aki a megszállás évei 
alatt az ottani magyarság ügyé
nek kiváló munkása volt. A fel- 
szabadulás után több mint négy 
éven polgármestere volt szülővá
rosának, amelyet a csehek annak 
idején nagyközségi rangra szorí
tottak vissza. A visszatérés óta 
eltelt néhány esztendő alatt Hu

bay Kálmán dr. Beregszászból a 
Felvidék egyik legszebb, legtisz
tább virágos városát teremtette 
meg. Páratlan agilitásával egyenes, 
jobboldali érzületével és szociális 
munkásságával nagy népszerűségre 
emelkedett Beregszászon.

Sátoraljaújhely uj polgármestere 
46 éves, családos és korábban 
mint hírlapíró Is elismert nevet 
szerzett magának. Városunk kö
zönsége őszinte rokonszenvyel és 
nagy várakozással tekint itteni 
működése elé.

Átadták a kormányzói kitüntetést 
Füzesséry Károly plébánosnak
Az elmúlt vasárnap meghatóan 

kedves és bensőséges ünnepség 
folyt le Tállya nagyközségben. Dr. 
vitéz Fáy István főispán délelőtt 
11 .órakor ünnepélyes községi 
képviselőtestületi díszközgyűlésen 
nyújtotta át Füzesséry Károly pápai 
kamarásnak, a tállyai róm. kát. 
egyház általánosan nagyrabecsült 
és felekezeti különbség nélkül 
őszinte szeretettel övezett, nagytu- 
dásu plébánosának a Kormányzó 
Ur legfelsőbb elismerését jelké
pező Signum Laudist.

A díszközgyűlésre felvonult a 
társadalom minden rétege és még 
a vidékről is nagyon sokan jöttek

el, hogy a kedves főpásztor meg
érdemelt ünneplésének tanúi le
gyenek. A vármegye főispánja 
meleg szavakkal méltatta a kitün
tetettnek társadalmi, szociális, kul
turális és vallásos téren szerzett 
elévülhetetlen érdemeit.

A dr. Cornides Albert főszolga
bíró elnöklete alatt végbement 
díszközgyűlésen, melyen vitéz Pá
nttá Béla hadtestparancsnok is 
résztvett, a főispán beszéde után 
Bernáth János földbirtokos üdvö
zölte a község nevében a plébá
nost, aki meghatott szavakkal 
mondott köszönetét a kitünte
tésért.a VlUCRIUl la uag/vtl eunau ..........
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Adományok az újhelyi hadihórháznah
A sátoraljaújhelyi hadikőrház 

vezetősége hálás köszönettel nyug
tázza az alábbi újabb adományokat:

Az állatforgalmi központ gyűjtött 
330 pengőt a következő részlete
zés szerint: Kálmán János 20 P, 
Keresztesi József 20 P, Sütő Pál 
10 P, Hadrányi András 10 P, 
Bállá Gusztáv 10 P, N. N. 10 P, 
Prágay Sándor 20 P, Szanyó Gyula 
20 P, Berta Géza 20 P, Fuchs 
János 20 P, id. Jakab József 20 
P, Salétros Gyula 20 P, Leskó 
Miklós 20 P, Pankovics Mihály 
20 P, Német András 10 P, Hun- 
kár János 20 P, ifj. Jakab József

20 P, Varga Lakatos I. 20 P, 
Stellái Károly 20 P.

Adakoztak továbbá: vitéz Kapor 
Tibor állaraépitészeti főmérnök 60 
kg. cseresznye, Károlyfalva 450 
cigaretta, 60 liter bor, 35 kg. 
szalonna, 48 tojás, 6 kg. sült hús, 
Végardó 106 liter bor, 65 kalács, 
227 tojás, 106 szeretetcsomag, 15 
kg. cseresznye, 2 kg. vaj, Asztalos 
Lórántka és Mátyáska 1 kosár 
cseresznye, Ujhuta és öhuta: 4 
csomag dohány, 90 darab nagy 
sütemény, 1 kosár apró sütemény, 
3 kg. szalonna, 90 és 180 drb. 
kalács, 28 tojás 1 kg. lekvár.

dór báró, 1875—1882-ik években 
Dókus József, 1882-1901-ig Mol
nár István, 1901—1904. években 
Hadik Béla gróf, 1905—1906 ban 
pedig Szinyey-Merse István, 1906 

-!9l5~ik években MecznerGyula, 
1916—1917 ben ismét Szinyey- 
Merse István, 1917—1918-ban 
Széchenyi György gróf állott a 
megye élén, mint főispán. Azután 
a kormánybiztosi minőségben 
1918 ban dr. Gedeon Aladár és 
és 1919 —1920-ban jMaillot Nán
dor báró. 1920 ban egyideig Thu- 
ránszky László is kormánybiztos, 
később azonban már főispán, 
1924—1933. években Széli József, 
1933—1935. dr. Kozma György, 
1935 tői vitéz dr. Fáy István.

Vitéz Fáy István dr. néhány 
hét múlva, szeptemberben kezdi 
el zempléni főispánságának tize
dik évet. Ó vármegyénk 100 Ik fő
ispánja, aki a mai legnehezebb 
időkben törhetetlen hittel vezeti 
az ősi Zemplént a szebb jövő felé.

Ruhautalványok beváltása
A közellátási miniszter az el

múlt év őszén megindított mező
gazdasági textllruha akciót sürgő
sen le akarja zárni, ezért a kiáru
sítás végső katáridejét jullus 31- 
ben állapította meg.

Aki eddig az időpontig a fenti 
akcióban kapott textilruha-utalvá- 
nyokat be nem váltja, az utalványt 
többé nem érvényesítheti Felhívjuk 
tehát az érdekelteket, hogy sürgő
sen váltsák be utalványaikat, mert 
azok jullus végére érvényüket 
vesztik.

Igazságügyi kinevezések
Az igazságügyminiszter Csorba 

Sándor szerencsi aljegyzőt bíró
sági jegyzővé, Bodnár József sá
rospataki járásbirósági irodasegéd
tisztet abaujszántói telekkönyvve
zetővé, Glttlár Béla sárospataki 
telekkönyvvezetőt a VIII. és Meskó 
József szerencsi telekkönyvveietőt 
a IX. fizetési osztályba léptette elő.

Az igaxságügyminisztertdr. Gön- 
czy Sándor nagygéresi lakost a 
nagyváradi kir. ítélőtábla területére 
bírósági joggyakornoká, Mlsky Ti
bor királyhelmeci lakost irodase- 
gédtisztfé, Bányay Lajosné tokaji 
dijnokot ideiglenes minőségű ke
zelővé kinevezte.
WWWWWWWWWWIWAf
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Száz főispánja voli eddig 
az ősi Zemplén vármegyének

Az ősi vármegye első főispánja 
Marton de Patock volt, aki 1214- 
ben lett a vármegye kormányzója. 
Az ő főispánsága volt az első 
láncszem abban a sorban, ame
lyiknek száiadika most vitéz Fáy 
István dr. Hatszáz év alatt nyolc
vannégy főispán kormányozta a

vármegyét. A kiegyezés kora óta 
mostanáig 15 főispánja volt a 
vármegyének.

A kiegyezés történelmi fontos
ságú évétől, 1867-től—1871-ig 
Andrássy Aladár gróf volt a főis
pán, 1873-ban Andrássy Manó 
gróf, 1873—1875-ig Vécsey Sán-

Feloszlattak Ujheiyhen 
tizenhárom egyesületet

A belügyminiszter 11 sátoralja
újhelyi zsidó egyesület feloszlatá
sán kívül elrendelte a Zemplén- 
vármegyei Kossuth Kaszinó és a 
Sátoraljaújhelyi Kereskedelmi Tár
sulat feloszlatását is.

A feloszlatott egyesületek va
gyonát zár alá vették, könyvtárait 
pedig a Zsidókérdést Kutató Inté
zet részére lefoglalták.



ZEMPLÉN

Ezrével csipognak a kiscsirkék 
a sátoraljaújhelyi modern gépkotlös körül

Az első pillanatban azt hihet
nénk, hogy egy husvétifképeslap- 
gyártó üzem reklámja: hatalmas 
tyúktojás és a megrepedt héjak
ból kiscsibe tipeg ki bizonyta
lankodó léptekkel a szabadba. 
Még a tojásnedv is csöpög sely
mes pilléiről vastag, kövér csep- 
pekben.

Csak ha beljebb megyünk és 
alaposabban széjjelnézünk,' ak- 
koj vesszük észre, hogy ez a nyári 
hőség ellenére is erősen fütött 
terem egy csirkekeltető telep. Az 
újhelyi Hangya kirendeltség állí
totta fel néhány héttel ezelőtt és 
máris igen nagy érdeklődés mu
tatkozik iránta a bodrogközi, hegy
közi és hegyaljai gazdasszonyok 
körében.

Tízezer kiscsibe

Úgy terpeszkedik a keltetőgép 
a nagy terem közepén, mint va
lami óriás Wertheim-kassza. Kap
csolótáblák, kerekes fogantyúk, 
titokzatos fiókok, pirosán izzó lám
pák láthatók rajta, s a belsejéből 
halk morajlás ömlik elő, hogy 
szinte félve merünk feléje köze
ledni. De azért megkockáztatjuk 
a bátorságot és Opperth Jenő 
igazgató, valamint Éles Béla te
lepvezető szives felvilágosításaiból 
megtudhatjuk, hogy miből is lesz 
... a kis csirke...

Minden behozott tojást gondo
san lámpáznak és törzskönyvez
nek. A csiraképteleneket azonnal 
visszaadják, a többit pedig leg
először is az előkeltetőbe rakják. 
Minden tojást sorszámmal látnak 
el, sőt a tulajdonos nevét is ráír
ják. Ilyen elővigyázat mellett az
tán érthető, hogy bár az újhelyi 
gépkotlós körül havonta tízezer 
csibe csipog, mégsem fordulhat 
elő egyszer sem, hogy bárki is 
idegen kiscsirkét kapna vissza.

Egy kis operáció

Tizenhét napig melegszik a to
jás az előkeltető 38 fokosra tem
perált villanymelegében, s ezután 
rakják át a bujtatőba. Itt időnként 
sós vízzel bepermetezik, hogy a 
meszes tojáshéjat megpuhitsák és 
elősegítsék a keltetést. A gépkot
lós belsejében ventillátorok pö
rögnek és ezek biztosítják a me
leg egyenletes szétosztását. Négy 
nap múlva aztán meghasad a héj 
és a törvényes huszonegyedik na
pon valóban előbujik a maszatos 
kiscsibe. Néha kicsit nehezen re
ped fel a tojáshéj, ilyenkor egy 
kis „operatív* beavatkozással se
gítik világra a kiscsirkét.

Van-e előnye a géppel való 
keltetésnek? A statisztika szerint 
feltétlenül. Ugyanis minden be
adott 100 tojásból általában 84 
csirke kel ki a gépkotlós „alatt*4, 
sőt Tordason, az ismert szövetke
zeti mintafaluban már 91 száza
lékos eredményt is elértek. Ez a 
szép eredmény azzal magyarázható, 
hogy a „rendes* kotlós gyakran 
leugrik a fészekről, így a tojások 
kihűlnek és sok kárba vész belő

lük. Mindehhez azt is hozzá kell 
vennünk, hogy a géppel való kel
tetés tisztább, hlgiénikusabb meg
oldás, mint a „régimódi* kotlós- 
üitetés.

A törvényes huszonegy nap

S most, hogy a „káotikus* csir
kecsipogásból és gépzügásból ki
kerültem, őszintén meg kell valla
nom magamban, hogy kicsit csa- 
lódtm a technikában. Bemenetel
kor ugyanis valami olyasmi járt a 
képzeletemben, mint amit a esi- 
kágói húsfeldolgozó üzemekről 
hallottunk a boldog békeidőkben. 
Ott ugyanis a gyár egyik ajtaján 
azon módon koszosán beterelgetik 
a kanászok a hízott sertést, a túlsó

tol pedig pár perc múlva már 
kezünkbe is nyomják a belőle ké
szült finom sonkát, kolbászt.

Valahogy igy képzeltem el én 
is első hallásra a gépkotlós mű
ködését. Azt hittem, hogy az egyik 
rekeszbe belerakjuk a tojást, a 
másik oldalon pedig elibénk top
pan, ha nem is egyenesen a rán
tott csirke idei uborkasalátaval, de 
legalább is egy pihés csipogó 
kiscsibe. S most „tanulmányutam* 
végén csalódottan tudomásul kell 
vennem, hogy az élő kotlós kel- 
tetési huszonegy napja a gépkot- 
lósra is szigorúan kötelező.

Hiába... technika ide, technika 
oda: a természet még egy tyúk
tojáson keresztül is örök és le
győzhetetlen ..vécén levő ablaküvegeken kérész- &z---------------- -----------SSVI----- - ................ ...............

nettel Eepeltet a 
irász István ir. i

Dr. Madarász István kassai me
gyéspüspök julius 16-án, vasárnap 
délelőtt 10 órakor érkezett az új
helyi plébánia elé, ahol a kegyur 
és az egyháztanács elnöksége, az 
Urinők Kongregációja és Szociális 
Missziótársulat tagjai fogadták. Az 
Ecce sacerdos magnus hangjaira 
voiult az oltárhoz a püspök, ma
gára öltvén az egyházi ruhákat 
ünnepélyes püspöki nagymisét pon
tifikáit. Evangélium után a szó
székről csaknem egy órás beszédet 
intézett a hívekhez.

Szentmise után, az építő bizott
ság tagjainak és az egyházközségi 
elöljáróknak, valamint a papság
nak a kíséretében felkereste az 
építés alatt lévő Szent Imre diák- 
internátust és megtekintette az 
eddigi építkezéseket. Az eddig 
végzett munkálatok teljes mérték
ben megnyerték tetszését.

Délután a megyéspüspök meg
látogatta a szentmáriai püspöki 
birtokot. A község katolikus hívei 
nagy szeretettel fogadták a me
gyéspüspököt. Most elsőizben ke
reste fel Szentmáriát. Az egyház- 
község nevében Peták Béla radi 
plébános, püspöki tanácsos kö
szöntötte a főpásztort, aki vála
szában a hit szeretetére, a nehéz 
idők megpróbáltatásainak Istenbe 
vetett bizalommal való elviselésére 
és a hazáért való áldozathozatalra 
intette a híveket. Ezután vala
mennyiket megáldotta és elbe
szélgetett velük. A radi plébánián 
is látogatást tett, majd visszatért 
Ujhelybe, ahonnan fél 7 órakor 
távozott hejcei kastélyába.

1 A főpásztort Link Imre székes- 
egyházi kanonok, hejcei esperes
plébános kísérte el zempléni 
útjára.

0 zsidólahásoh ügyének rendezése
Szentandrássy Pál dr. polgár

mesterhelyettes felhívással fordult 
a volt gettó területéről kiköltözni 
kényszerült háztulajdonosokhoz és 
lakásbérlőkhöz, hogy augusztus 
híg térjenek vissza régi lakásukba, 
mert ellenkező esetben régi laká

sukat más célra veszik igénybe.
Figyelmezteti továbbá a zsidó

házak bérlőit, hogy lakbérfizetési 
kötelezettségüknek pontosan te
gyenek eleget, mert a lakbér el
maradása azonnali felmondást von 
maga után.UlCll CI1CI WOVlWll 1V£» .uuu b- ------------

Bucsuelőadások a színházban

Zöld hullott almát vásárol
a helybeli Törkölyfózö Kiren

deltsége, Zápolya-utca 28.

A nagy érdeklődéssel várt ere
deti bemutatót zsúfolt házak néz
ték meg kedden és szerdán. Hor
váth Gyula a sok fejezetre tago
zódó francia regény színdarabra 
való átírását nagyon ügyesen ol
dotta meg. Dr. Paulovits Tibor 
zenéje hatásosan simult a darabhoz.

A szereplők közül Gazsi Erzsi, 
Czobor Erzsébet, Pécsi Sándor, 
Szalay Károly és Németh József 
alakítása élmény volt. Sok tapsot 
kapott még Horváth Gyula, Nagy 
Erzsi, Veszprémi, Márton Éva és 
Erőss Béla. A rendezés kifogás
talan volt.;

A Bécsi gyors cimü operettet 
mutatta be még ezen a héten a 
színház, majd csütörtökön és pén
teken vendégszereplővel is ked

veskedett a közönségnek. Bordy 
Bella az országoshirü filmprima
donna, a m. kir. Operaház tagja 
a Tábornokáé c. operett Bogdanov 
Marija szerepében aratott fergete
ges sikert. Táncszámait igen sok
szor kellett megismételnie. A tár
sulat többi tagja is sok megérde
melt tapsot kapott. Pénteken Bordy 
Bella tarka müsoru müvészest 
keretében lépett fel.

Jövő héten ismét eredeti operett 
bemutatót rendez a színház. Hor
váth Gyulának és dr. Paulovits 
Tibor karnagynak az őszi szere
lem cimü operettjét mutatja be. A 
jövő héten egyébként megkezdik 
a bucsuelőadásokat, mert julius 
31-én befejezi vendégszereplését 
a társulat.

^unkaügyi választmány 
az újhelyi dohánygyárban

A pénzügyminiszter rendelete 
alapján a sátoraljaújhelyi dohány
gyár is megalakította a munka
ügyi választmányt, amelynek van
nak kinevezett és választott tagjai.

A munkaügyi választmány el
nöke Kunsai Gyula osztályvezető, 
megbízott aligazgató lett, aki Pécs
ről került nemrégen az újhelyi 
dohánygyárhoz. Tagjai lettek: He
ves Dezső igazgató, Varga Gyula 
főtiszt, Farkas László főtiszt és 
Bota János ügyelő. Kineveztek 
még négy póttagot. Megválasztott 
tagjai lettek a választmánynak 
Jóság Emil, Királyházi András, 
Czibuk Margit, Kocsordi Erzsébet 
és még négy póttag.

A munkaügyi választmány célja 
a dohánygyár és a munkások ér
dekeinek összeegyeztetése és figye
lemmel kisérése. A sátoraljaújhelyi 
dohánygyári munkásság nagy bi
zalommal tekint az újonnan meg
alakított munkaügyi választmány 
működése elé.

János vitéz a bábszínházban
A bábszínház a szórakoztatva 

nevelés kitűnő eszköze. A sátor
aljaújhelyi Soli Deo Gloria Diák- 
szövetség kis csoportja hosszú he
teken át fáradságos munkával ké
szül egy tiszta magyar szellemet 
lehelő előadásra.

Székely népballada és népmese 
bemutatója után most irodalmi 
mesejátékkal: Petőfi Sándor hal
hatatlan értékű mesejátékával a 
János vitézzel lép kicsiny közön
sége elé. A református egyház 
Petőfi u. 5. sz. épületének udva
rán, kedvezőtlen idő esetén a ta
nácsteremben 23 -án vasárnap dél
után 4 órai kezdettel tartják be
mutató előadásukat. Beléptidij 50 
fillér. Szülők 5 éven felüli gyer
mekeiknek igen nagy örömet sze
reznek, ha elküldik az előadásra.

Labdarugó mérkőzés 
jótékony célra

A sátoraljaújhelyi helyőrségi 
tisztikar és a Zemjjlénvármegyei 
Nemzeti Kaszinó tagjai holnap, 
vasárnap délután 5 órai kezdet
tel a dohánygyár mögötti sportpá
lyán labdarugó mérkőzést játszik.

A tisztek csapata Vincze főhad
nagy, csapatkapitány vezetésével 
áll ki, mig a Nemzeti Kaszinó 
csapatában játszik dr. Szabó De
zső, dr. Szekér Ernő, dr. Eszrényi 
Zoltán, vitéz Kőrössy Dániel, dr. 
Szentandrássy Pál. A jótékony 
célú mérkőzés iránt igen nagy az 
érdeklődés.

Tokaj-Hegyaljai

BOROK
nagy választékban 

% literenként

2'50 P-töl
kaphatók

DUBAY JENŐ csemege
üzletében Sátoraljaújhely.

1944. julius 22, 1944.
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mi újság? Pompásan sikerült a tűzoltó vizsga
Julius 17—30-ig az elsötétítés 

kezdete 21 óra $5 perc, vége 
4 óra 45 perc.

— Titéx Kajnay Vilmos 
ezredes. Magyarország kormány
zója vitéz Rajnay Vilmos alezre
dest m. kir. ezredessé nevezte ki. 
Vitéz Rajnay Vilmos magas ki
tüntetése Ujhelyben és az egész 
megyében Őszinte örömet keltett.

— Ötéves a ktrályliel- 
meel Mans* A Magyar Asszo
nyok Nemzeti Szövetségének ki* 
rályhelmeci csoportja holnap, va
sárnap délután fél 5 órai kezdet
tel díszközgyűlést tart, s ezen 
megemlékeznek a szervezet el
múlt öt évi munkásságáról.

— Eljegyzés. Nagy Mária 
tanítónő és Nyitray Gyula kör
jegyzőségi tisztviselő 1944. julius 
9 én tartották eljegyzésüket.

— Pénzügyi kinevezések.
A pénzügyminiszter Medve András 
és Timkó Józsct sátoraljaújhelyi 
II. oszt. altiszteket 1. oszt. altisz
tekké nevezte ki.

— Murát! MII Ujhelyben. 
Muráti Lili, a színpadokról és fil
mekről országszerte ismert szí
nésznő pénteken férjével, Vaszary 
János színigazgató íróval és Fé
nyes Szabolcs zeneszerzővel Sá
toraljaújhelybe érkezett. Este meg
nézték a Homokay-társulat jólsi
került tarka műsorát.

— A negyedik gyógszer- 
tár engedélyese# A belügy
miniszter a sátoraljaújhelyi „Üd
vözítő* gyógyszertár, a volt Mór
patika engedélyét dr. Neruda Nán
dor oki. gyógyszerésznek Ítélte.

— Zsidólakás kifosztá
sáért lO havi börtön. Francz 
Pál újhelyi lakos Bodrogkeresztu- 
ron betört egy lepecsételt zsidó
lakásba. Pócsy János dr. törvény- 
széki egyesbiró jogerősen 10 havi 
fogházra Ítélte.

— Be le fűlt a Tiszába. A
Tiszában fürdőit társaival Rácz 
Imre 14 éves tiszakarádi fiúcska. 
Egy fejes ugrása után a hullámok 
elnyelték, s csak a holttestét ve
tették később partra.

— Elfogták a Diana für
dő tolvaját. Tavasz óta egy
másután tűntek el a Diana fürdő
ből a lepedők, fehérnemüek. A 
rendőrségnek most sikerült a tet
test elfogni egy rovottmuitu, fia
talkorú személyében. Ellene és 
özv. Csikós Ferencné orgazda el
len megindították az eljárást.

— Résmészpor egyelőre 
nem kapható. A hegyközségi 
tanács vezetőségétől szerzett érte
sülésünk szerint rézmészpor for
galomba hozatala váratlanul köz
bejött háborús akadályok miatt 
egyelőre szünetel. Ilyenirányú ké
réssel tehát ne forduljunk a hegy
községi tanácshoz.

Köszönetnyilvánítás, i
Mindazoknak, akik felejt

hetetlen jó férjem, drága jó 
édesapánk és odaadó roko
nunk Lévay László Máv. al
tiszt végtisztességén reszt
vettek és mély fájdalmunk
ban osztoztak, ezúton kö
szönetét mondunk, 
özv. Lévay Lászióné mint feleség 
Erzsébet, Sándor, László, mint 
gyermekei, veje és menyei, uno
kái és öccse Gyula, valamint a 

széleskörű rokonság.

Zemplénvármegye Tűzoltó Szö
vetsége 10 napos törvényhatósági 
tűzoltó tanfolyamot rendezett, s 
ezen a községek és egyéb na
gyobb üzemek részéröl 32 derék 
dolgozó magyar vett részt.

A tanfolyamhallgatók reggel 7 
órától este 7 óráig tartott alapos 
elméleti és gyakorlati oktatást 
kaptak.

Erről tanúskodott a julius hó 
15-én a vármegyeháza nagyter
mében megtartott záróvizsga is, 
melyet dr. Bogyay Kálmán vár
megyei főjegyző nyitott meg, hang
súlyozván, hogy a tűzoltás ma 
már nem zajos társadalmi müked

vetés, hanem műszaki tudást igénylő 
fontos szociális, közgazdasági és 
honvédelmi feladat is, mely kü
lönös jelentőségre emelkedett a 
légoltalom megszervezésével.

A hallgatók a záróvizsga után 
a légo. laktanya udvarán külön
böző gyakorlatokat és szerelése
ket mutattak be nagy sikerrel. 
Orosz Sándor dohánygyári szak
munkás mondott köszönetét a 
tanfolyamért, melynek kitűnő meg
rendezése Arany Sándor tűzoltó
parancsnok és dr. Dobay Béla 
vármegyei tüzrendészeti felügyelő 
érdeme a lelkes újhelyi és vidéki 
előadók közreműködésével.

Ötvenezer pengős betörés
tetteseit fogta el a rendőrség
Egy jól megszervezett és váro

sunkban régóta működő betörő- 
banda került az elmúlt napokban 
a rendőrség kezére, s szomorúan 
kell megállapítanunk, hogy a bűn
szövetkezet 12—15 éves suhan- 
cokból állt, akiket lelkiismeretlen 
orgazdáik sem figyelmeztettek 
tettük következményeire.

Legutóbb a Károlyi-utca 10. sz. 
ház tetőzetét bontották ki a fiatal

korú betörők és onnan hat bő
röndben mintegy ötvenezer pengő 
értékű ruhaneműt és egyéb holmit 
loptak el. A rendőrség nyomozói
nak ébersége azonban lefülelte a 
társaságot és ellenük, valamint 
orgazdáik Bánók Ida, Sliz Józsefné, 
Lisovszky Sándorné, Gergely Sán- 
dorné, Vojszovics Mária és Dankó 
Béiáné ellen megindították a bűn
vádi eljárást.

Panaszos levelek áradata 
az újhelyi huskiosztás miatt
ItHaíomnyi panaszos levél gyű
lik össze szinte naponként aszta
lunkon, de még utón útfélen is 
hallhatjuk a súlyos panaszokat, 
hogy nagy baj van Ujhelyben a 
huskiosztás körül.

A lakosság megértéssel veszi 
tudomásul, hogy a mai nehéz 
időkben hetenként csak egyszer 
jut húshoz, de a kiosztás módja 
miatt lapunk utján egyenesen a 
hatóság közbelépését kéri. Sokan

már a hajnali órákban elkezdik a 
sorban állást a hentesüzletek előtt, 
sőt kisszéket is visznek maguk
kal, mert hosszú órákig kell vá
rakozniuk, amig a fejenkénti 20 
deka húst megkapják. Ha azután 
megérkezik egy divatos dáma, a 
hentes benyúl a „széfjébe" és 
mitse törődve a várakozók nagy 
tömegével, sem a hadbavonultak 
hozzátartozóival, soron kivűl köny- 
nyed mozdulattal átnyújtja az elő
kel vásárlónak az elán gondo
san összeállított csomagot.

Másik nagy panaszuk a levél
íróknak, hogy az újhelyi hentesek 
korán levágják az állatokat és 
szombat reggelre már egyáltalán 
nem mondható frissnek Ja kimért 
hús. Kényszerítsék a hatóságok a 
henteseket, hogy szombaton haj
nalban vágjanak és délután kezd
jék meg a mérést, hogy a lakos
ság valóban friss húst kapjon va
sárnapra.

Tudjuk, a hentesek is nehéz 
helyzetben vannak. Ok is örülné
nek, ha mindenkinek annyi húst 
mérhetnének, amennyi tetszik. Mé
gis arra kell kérnünk a város 
élelmezési osztályát és a rendőr
séget, hogy tegyenek meg min
dent a huskiosztás körül tapasz
talható tűrhetetlen állapotok meg
szűntetésére. Szüntessék meg a 
kivételezést, csakis a hadbavonul- 
tak családtagjai részesüljenek mega 
különböztetett elbánásban. Rang, 
vagyon senkit se juttasson elsőbb
séghez. A henteseket pedig figyel
meztessék az eddiginél nagyobb 
türelemre és szívesebb bánásmódra 
a közönséggel szemben. Mert ne 
feledjük el, hogy sok huskiosztási 
zavarral is lehet csatát veszteni

Jókarban lévő, tiszta, angora

BíÉelrecel veszet
Cim a kiadóhivatalban.

1®
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Vlszonlelodóltnqk engedmény! 
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Julius 22-én d. u.: Válás után (szín
mű). julius 22-én este, julius 23-án <L 

u. és este : Ballépés jobbra (zenés 
történet) julius 24-én este: Fekete 
Péter (•pereit), julius 25-én este: Őszi 
szerelem (operett), julius 26-án este; 
Becskcreki menyecske (operett).

A délutáni előadások fél 4 az estiek 
7 órakor kezdődnek. Pénztári órák; 
délelőtt 10—1-lg, délután 4-től, szom
batén, vasárnap és ünnepnep iái S-tdl. 

*
Szerdán délután a társulat meg

látogatta a hadikőrházban gyó
gyuló honvédeket, s többórás, 
változatos műsorral szórakoztatta 
őket. Honvédeink hálás tapsokkal 
köszönték meg a művészek ked
vességét.

Ismét meghosszabbították a szi- 
nészkedrencversenyt, ezúttal julius 
26 ig. Az eddigi eredmény szerint 
a hölgyek közül váratlanul Mé
száros Joli ugrott az élre közel 
3000 szavazattal, a férfiak közül 
Németh vezet kevés ponttal Hor
váth előtt.

— Hege*tinik két zemp
léni mnnkaköxvetltó Iro
da. Az iparflgyi minszíer rendelet 
értelmében több ingyenes munka- 
közvevitő irodája megszünteti mű
ködését. Ezek közé tartozik a sá
rospataki és a tarcali munkáltató 
egyesület is.
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ŐZEM A FRONT

Tamás Géza őrv. B. 536. a sza
badságáról szerencsésen visszaér
kezett, Szkárosi Bertalan honv. B. 
412. 0. Böskének és az újhelyi 
KlE-nek is, Soltész József honv. 
L. 412., Kára József honv. K. 631. 
Borsiba, csomagot megkapta, Har- 
bulya Béla honv. K. 371., ifj. Tóth 
Bertalan hdp. örm. B. 785, Ko
sárka János örm. F. 387., Sánta 
Sándor őrv. F. 387., Tiszakarádra, 
csókolja Zolikát, Ondéka János F. 
378. Sárospatakra, Tóth László 
honv. K. 892., Winkler Antaléknak 
is Károlyiakéra, a Zemplént rend
szeresen küldjék neki, a H. 532- 
ről: Kiss József szkv. egy kislány
nak is Sárospatakra, Végh István 
honv. egy kislánynak is, B. 518- 
ról: Simon János, Komár János 
és Dupcsák János, Javellák Gyula 
honv. M. 908. M. Irénkének kö
szöni az újságot, édesanyja meg
kapta-e a pénzt, Apacs Gyula 
szkv. C. 225, Kopasz Antal K. 
457. Ujhelybe és Károlyiakéra, a 
Zemplént mindig küldjék neki, 
Oláh József A. 921. beteg húgának 
mielőbbi felgyógyulást kíván: fenti 
bajtársaink mindnyájan jól vannak, 
szeretetteljes csókjaikat, üdvözle
teiket küldik szüleiknek, szeretteik
nek, ismerőseiknek és barátaiknak, 
s kérik őket, hogy az eddiginél 
többet írjanak nekik.

Bérletben keresek
10 — 15 holdas területet, 

lehetőleg viz mellett és a vá
roshoz közel kertészet céljára. 
Cim: Stenger György mükertész 
Magyar-Szecsőd, Virágmag ter

melő telep u. p. Körmend.

lMheresztes rovat
Julius 14-én a helybeli német

magyar helyőrség felkérésére Ho- 
mokay Pál társulata sikerült ka
baré délutánt rendezett a Városi 
Színházban. Az előadáson ado
mányokból 252 pengő 30 fillér 
gyűlt össze, amelyet a német pa
rancsnokság a hadikórház céljaira 
eljuttatott az elnökséghez.

Mattyasovszky Kálmán Vörös- 
kereszt fiókegyleti elnök ezúton is 
hálás köszönetét mond a helybeli 
német katonai parancsnokságnak 
és a színtársulat művészeinek a 
nemes adományért és szives fá
radozásaikért.

A Máv fütőházi alkalmazottak 
július havi adománya 60 pengő 
50 fillér.
wwwwwwwwwwww

Pillanatfelvétel
Szakácskönyv

Van egynéhány szakácskönyvem, így 
sohasem hittem volna, hogy a főzés 
valaha is különösebb problémát jelent
sen nekem. Ma azonban a békebeli 
szakácskönyvek is „időszerűtlenekké” 
váltak, mert például hiába lapozgatok 
benne, egytálételre sehol se találok 
receptet

Azt viszont megtudom, hogyha na
gyon elpilledt társasággal van dolgunk, 
akkor elsősorban Tired Businessmannt, 
ha pedig ez sem használna, Harlem- 
coctailt kell nekik felszolgálni. Ez utóbbi 
nyilván valami néger találmány: Side 
car, Martini, Bronx, Manhattan... Sür
gősen abbahagytam.

Temérdek édes-savanyu dologra jöt
tem rá böngészés közben, csak éppen 
egytálételt nem találtam. Ellenben fel
fedeztem még valami mást; Mais tac- 
tanot, magyarul: pattogatott kukoricát.^

S. Pethő Erzsi

ZEMPLÉN
1944. Julius 22. 1944. ji

Körorvosát ünnepelte Lelesz
Magyarország Kormányzója dr. 

Nagy Kálmán leleszi körorvos, t. 
hadnagynak a keleti hadjáratban 
tanúsított vitéz magatartásáért a 
koronával ékesített bronz vltézségi 
érmet adományozta hadiszalagon 
a kardokkal.

A kitüntetés átadása ünnepélyes 
képviselőtestületi díszközgyűlésen 
történt meg, azon Radácsy György 
főszolgabíró elnökölt. A külsősé
gekben is megkapó Szent István 
kulturházban a község apraja- 
nagyja és a környék társadalma 
ünnepelte a népszerű köroivost.

Lacsny Andor körjegyző az ün
nepséghez méltó szavak kíséreté
ben nyújtotta át a magas kitün
tetést, majd Antalóciy János erdő- 
tanácsos tolmácsolta a község és
a barátok üdvözlését. Az ünnep
lésért a kitüntetett meghatottan 
mondott köszönetét, hangsúlyozva, 
hogy tetteit nem kitüntetések 
szerzése irányította, hanem a kő 
telesség és bajtdrsiassdg. A kitün
tetésnek elsősorban azért örül, 
mert ezzel gyermekeinek példát 
adhat.UllllCjJvllv a íJupoiiViu nuiui vucu«

■ ***600*01*0

Hentórten egy raftmultu betörő
A sátoraljaújhelyi rendőrkapi

tányság nyomozói elfogták Nagy 
Miklós munkanélküli csavargót, 
aki többszörösen rovottmultu és 
notórius munkakerülő.

Már korábban is többizben foly
tattak ellene eljárást lopás és be
törések miatt. Most állandó dor

bézolásaival és részegeskedéseivel 
vonta magára a figyelmet, s ki
derült.' hogy a pénzt sorozatos 
betörésekkel szerezte. Részegen 
állították elő a kapitányságra, ahol 
beismerte, hogy munka nélkül, 
ivással töltötte napjait, s még a 
heteken át megállás nélkül foly-

Zemplén vármegye közigazgatási bizottságától.

Szám: 1627/1944. kb.

HIRDETMÉNY
A m. hir. Kereskedelem- és Közlekedésügyi Miniszter ur 

72 331/XI. 1944. számú engedélyével és basonszámu leiratával 
Sátoraljaújhely megyei város Közönsége részére közvágóhíd léte
sítésének a céljára szükséges, — a vonatkozó kisajátítási össze
írásban, tervrajzban feltüntetett, — ingatlanoknak kisajátítási el
járás utján leendő megszerzéséhez a kisajátítási jogot engedélye
zett. Az erről szóló miniszteri leirat és a kisajátítást szabályozó 
1881: XLI. t. c. 33. §-a alapján, az engedélyezett kisajátítási el
járás foganatosítására kisajátítási bizottságot küldök ki és ezen 
bizottság elnökéül Dr. Benyovszky László vármegyei tiszti főügyész, 
sátoraljaújhelyi lakost, tagjaiul: Lehóczky Sándor ny. kir. tvszki. 
elnök, kir. kúriai bitó, dr. Barna Géza gyakorló ügyvéd és vitéz 
Kapor Tibor m. kir. műszaki főtanácsos, m. kir. államépitészeti 
hivatali főnök sátoraljaújhelyi lakosokat, jegyzőkönyvvezetőjéül: Dr. 
Eszrényi Zoltán vármegyei irodatiszt sátoraljaújhelyi lakost jelö
lőm ki. A kisajátítási eljárás kezdő időpontját 1944. évi 
augusztus hó 10 (tiz) napjának délelőtti 10 órájára tűzöm 
ki. A kisajátítási bizottság és az érdekeltek találkozási 
helyéül Sátoraljaújhely megyei város székházának (Város
háza) közgyűlési tanácstermét jelölöm ki. Elrendelem, hogy 
a kisajátítási tervek, összeírások Sátoraljaújhely megyei városban 
a kisajátítási tárgyalást megelőzően 15 napi közszemlére kitétes
senek és erről, valamint a tárgyalás helyéről és annak idejéről 
az érdekelt felek a helyi szokásnak megfelelően haladéktalanul 
kiértesittessenek. Az előző bekezdésben közszemlére való kitétel 
és az érdekeltek kiértesítésének foganatosítására Sátoraljaújhely 
megyei város polgármesterét utasítom. Elrendelem továbbá, hogy 
ezen hirdetmény az 1881: XLI. t. c. 34. §-ának megfelelően egy 
ízben a Budapesti Közlönyben és három ízben pedig a Sátoral
jaújhelyben megjelenő .Zemplén" cimü hírlapban a kisajátító 
Sátoraljaújhely megyei város közönsége költségére folyó évi julius 
hó 22 ig lcközöltessék. Utasítom Sátoraljaújhely megyei város 
polgármesterét, gondoskodjék arról, hogy ezen hirdetményem az 
előbb említett lapokban leendő leközlés céljából kellő időben az 
illetékes helyekre elküldessék. A közszemlére kitett kisajátítási ter
vek, összeírások közszemlére tételét igazoló hivatalos bizonyítvány, 
az érdekeltek kiértesítését igazoló vétiv, valamint a hírlapi közlé
seket bizonyító támpéldányok a kisajátítási tárgyalás megkezdésé
nek időpontja előtt a kisajátítási bizottság elnökének átadandók. 
Ezeknek az okiratoknak és bizonyítékoknak a beszerzésére és 

I kellő időben történő átadására a kisajátítót kötelezem. Figyelmez
tetem az érdekelteket arra, hogy a kisajátítási bizottság a kisajá
títási terv megállapítása felett akkor is érdemben fog határozni, 
ha az érdekeltek közül a kisajátítási tárgyaláson senki sem jelenik 
meg. Erről értesülnek: 1. Dr. Benyovszky László vármegyei tiszti 
főügyész Sátoraljaújhely, 2 Lehóczky Sándor ny. kir. törvényszéki 
elnök, kir. kúriai bíró Sátoraljaújhely, 3. Dr. Barna Géza gya
korló ügyvéd Sátoraljaújhely, 4. vitéz Kapor Tibor m. kir. mű
szaki főtanácsos, a sátoraljaújhelyi m. kir. államépitészeti hivatal 
főnöke Sátoraljaújhely, 5. Dr. Eszrényi Zoltán vármegyei iroda- 
tiszt Sátoraljaújhely, 6. Sátoraljaújhely megyei város polgármes
tere és általa a kisajátítási ügyben összes érdekeltek.

Sátoraljaújhely, 1944. junius 28.
Dr. vitéz Fáy István s. k.

3474 főispán, elnök.

látott dorbézolásai után is ezer 
pengő készpénzt találtak nála.

A város egyik leghirhedtebb 
bűnözője került ezzel rendőrkézre. 
Csavargás és közveszélyes munka
kerülés miatt azonnal lefolytatták 
ellene az eljárást, ugyanakkor pe
dig nyomozást indítottak abban 
az irányban is, hogy az újabban 
elkövetett betöréses lopások közül 
melyek terhelik Nagy Miklós lelkét.

VILLÁM HÍREK

<£ Négyezer pengős tápintézeti 
alapítványt tett a sárospataki fő
iskolában szegény diákok támo
gatására Telegdi Bertalan nyirturai 
földbirtokos, a kollégiumnak ötven 
évvel ezelőtt érettségizett diákja.

O Fekete Péter 62 éves tolcsvai 
napszámos betegsége miatt fel
akasztotta magát.

X A szerencsi leventék ma és 
holnap este nagyszabású műsoros 
estet rendeznek.

SPORT
Ungvári SK RUSSJ-Máv-Sac 

5:4 (3:1). Barátságos. Sátoralja
újhely. Vezette: Kustán. A tarta
lékos Máv Sac kezdi a támadást. 
Ezek eredményesnek is ígérkez
nek. II. félidőben azonban az ung
vári csapat kerül fölénybe és a 
gyenge kapussal rendelkező új
helyi csapatot egy góllal legyőzi. 
Góllővők: Ecsedi, Jakab, Kabia 
és Goffa. ____

A sátoraljaújhelyi levente 
egyesület a kerületi bajnok

Sátoraljaújhelyi Levente—Forró 
Encs 3:0 (1:0). Vezette: Füzesy 
főhadnagy. Hatalmas közönség 
előtt játszották a levente kerületi 
bajnokságot. A döntő mérkőzésre 
a sátoraljaújhelyi levente igy állt 
fel: Nagylaki, Bártfai, Fogarasi, 
Fodor, Polányi, Kecskeméti, Vad, 
Nyirkos, Bodnár, Heinrich és Gal- 
góczi. Az újhelyiek hatalmas ira
mot diktálnak, de a forróencsiek 
is sokat támadnak. A félidő egyet
len gólját Vad rúgta. A II. félidő
ben Nyirkos 16 méteres bomba 
szabadrúgása talál a hálóba, majd 
Nyirkos szabadrúgásából Galgóczi 
fejel szép gólt. A pompás mérkő
zésen a csapat minden egyes tagja 
nagyszerű teljesítményt nyújtott. 
Különösen kiemelkedett Nagylaki 
kapus, aki sok veszélyes lövést 
védett ki, toyábbá Polányi és 
Nyirkos, akiknek szabadrúgásai 
félelmetesek voltak.

A mérkőzés végén Timkó egyes- 
bíró és Haidekker Alajos játék
vezető, akik a kerületet képvisel
ték, dicsérő szavakat intéztek az 
újhelyi leventékhez. A forróencsiek 
lelkes ünneplésben részesítették a 
győztes újhelyieket és Zemlényl 
István edzőt, az újhelyi csapat 
vezetőjét. A sátoraljaújhelyi levente 
egyesület ezzel a győzelemmel 
nemcsak a kassai kerület bajnok
ságát nyerte meg, hanem bejutott 
a levente országos bajnokság elő
döntő küzdelmeibe. Augusztus 
6 án valószínűleg Budapesten 
játsza le kővetkező mérkőzését.

Felelős szerkesztő: Hegyi József.
Felelős kiadó: Bállá János.

Kiadja a Zemplén Könyvnyomda 
és Lapkiadó Részvénytársaság.

Nyomatott a laptulajdonos Zemplén
Könyvnyomda és Lapkiadó Rt. 

betűivel Sátoraljaújhely.
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